楊梅國中102學年度第7次課程發展委員會暨 本土語言、補救教學說明會
會議紀錄

壹、時間：103年07月18日 (五) 12：00 – 13：00
貳、地點：本校九年一貫研究室
參、主持人：江樹嶸校長
肆、會議記錄：連信彰組長
伍、主席報告：感謝各位委員於暑期之中撥冗參加本學期第4次課發會，由於育賢樓前女兒
              牆的學校特色看板已老舊， 請各領域於9/15前設計好領域特色之看板，再
              委由學校付印，感謝大家。請各委員對本校各種課程方案踴躍提供寶貴
              意見。
陸、工作報告：
1. 感謝國文領域淑敏、玨君、怡華老師及數學領域正鏡、姿杏老師參加103年度分組合作學習方案。
2. 感謝藝文領域協助客家生活學校風雨走廊及客家花布之戶外裝置藝術之設計與布置。
3. 本年度優質社群研習由自然領域教師參與手機APP操作及如何應用於教學觀摩。
4. 各領域若有兼課2節以上非專長之授課教師，請於8/28下午1-4時到兼課之領域研習。請該領域安排指導非專長之配課教師了解該領域依課程綱要及九年一貫能力指標授課之重點內容和要領進行「教學輔導」。
5. 8/27上午9-12時安排大坡國中林宏武主任進行教師專業成長評鑑經驗分享；8/27下午1-4邀請804醫院鍾世明臨床心理師到校分享如何與過動兒互動。
6.  8/28上午9-12邀請基隆市正濱國中梁雅晴老師與大家進行閱讀理解策略之分享。
      7.  今年國語文複賽於9/20在南崁國小舉行，請國文領域國語文競賽指導教師及早
          準備。
柒、討論事項
1. 案由一：有關國民小學及國民中學學生成績評量準則第十條：「學生學習過程中各學
        習領域之成績評量結果未達及格基準者，學校應實施補救教學及相關補救措
        施」，提請討論。
        說明：1.由教務處提供八、九年級102學年度各領域成績評量未達及格基準
               者名單（共1277人次）。
	領域名稱
	語文
	數學
	自然
	社會
	藝文
	健體
	綜合

	七年級
	98
	236
	118
	70
	3
	5
	8

	八年級
	140
	268
	173
	134
	7
	4
	13

              2.若以補考方式、請各領域提供補考試題並將補考施測成績送交教務處或
                以其他方式進行補救教學及相關補救措施？
           3.若以補考方式進行，由教務處安排補考試場、公告試場，總務處協助印
             刷補考試卷，監考部分則請未出題補考試卷所有教師分擔。
           4.藝文、健體、綜合領域3個領域是否也需進行補考？由於查看未及格名
             單皆為中輟或特教生。
              5.補考日期：是否固定安排於每學期開學第一個星期的第八節和第九節實
                施？103學年度第一學期於9/3-9/5實施？

	第八節
	第九節

	9/3
	數學
	語文
	以30人為1班，七年級數學開8班，八年級數學開9班；七年級語文開3班，八年級語文開5班。共25班

	9/4
	自然
	社會
	以30人為1班，七年級自然開4班，八年級數學開6班；七年級社會開3班，八年級社會開4班。共17班

	9/5
	綜合
	藝文、健體

           決議：1.健體、藝文與綜合領域不進行補考。
                 2.語文、數學、自然與社會將進行補考，補考實施方式如下表所示：
	日期
	09/01
	09/02
	09/03
	09/04
	09/05

	星期
	星期一
	星期二
	星期三
	星期四
	星期五

	時間
	早自習 (07：30~08：15)

	科目
	無
	數學
	語文
	自然
	社會

2. 案由二：本校為客家生活推動學校，客家委員會提供新台幣7萬元經費補助。其中有
        一筆新台幣1萬元的客家手工藝製作費用，若安排茶花製作研習，8/29下午
        或9/3（星期三）下午1-3時的時段較佳，提請討論。

              決議：將於08/29下午1-3時的時段舉行。

3. 案由三：有關寒暑輔上課教材是否由各領域教師自編，採使用者付費方式送印，以減
           輕教師負擔？

             決議：採使用者付費方式委外送印。

捌、臨時動議：因103年度游泳池之驗收與委外招商恐都未能如期完成，故本校游泳課程
              延至104學年度再行實施。

玖、主席結語：感謝各位委員暑假還不辭辛勞地參與本此會議，讓學校校務進行順利，
               再次由衷地感謝大家。

拾、散會

紀錄：連信彰組長          教務主任：王瑞蓮主任           校長：江樹嶸校長

2

1